
 

3 ITpg. 1 / 2 

 
 
 
 
 
 
 

Extras din  
HOTĂRÂREA SENATULUI  

Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București 
adoptată în sesiunea de vot electronic din 29 septembrie 2023 

 

În conformitate cu Metodologia referitoare la procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la nivelul USAMV B 
cod POM-01; 
Având în vedere consemnarea de către Biroul Electoral al Universității a rezultatelor alegerilor în cadrul departamentelor din data de 25.09.2023 
(turul I) și 27.09.2023 (turul II-unde a fost cazul), nr. 6674/27.09.2023; 
 

SENATUL UNIVERSITĂȚII DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ din BUCUREȘTI, în  
sesiunea de vot electronic din 29 septembrie 2023, cu confirmarea unui număr de 39 de membri din efectivul de 49 membri, din care 

cadre didactice și cercetători 32 din efectivul de 36 cadre didactice și cercetători, studenți 7 din efectivul de 13; 
Cvorumul sesiunii de vot electronic și deliberării în mod valabil fiind îndeplinit, 

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1. Senatul validează alegerile la nivel de departament și confirmă rezultatul acestora, după cum urmează: 

 
Art.2. Senatul aprobă, cu avizul favorabil al Consiliului de Administrație, având în vedere hotărârea de la punctul 1 și 

solicitările înregistrate, suspendarea dlui prof.univ.dr. DINU Toma Adrian din funcția de Director departament 
Management și Marketing începând cu data de 2.10.2023 pe durata exercitării funcției de Decan al Facultății de 
Management și Dezvoltare Rurală precum și suspendarea dnei prof.univ.dr. VÎRSTA Ana din funcția de Director 
departament Mediu și Îmbunătățiri Funciare începând cu data de 2.10.2023 pe durata exercitării funcției de 
Decan al Facultății de Îmbunătățiri Funciare și Ingineria Mediului. 



pg. 2 / 2 

Art.3. Senatul aprobă, cu avizul favorabil al Consiliului de Administrație, numirea dnei prof.univ.dr. STOIAN Elena în 
funcția de Director interimar departament Management și Marketing pe durata suspendării din funcție a dlui 
prof.univ.dr. DINU Toma Adrian precum și numirea dnei conf.univ.dr. TRONAC Augustina Sandina în funcția 
de Director interimar departament Mediu și Îmbunătățiri Funciare pe durata suspendării din funcție a dnei 
prof.univ.dr. VÎRSTA Ana. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 39 de voturi „pentru” reprezentând 100% din numărul membrilor participanți și se 

transmite Direcției Resurse Umane pentru emiterea deciziei de începere a mandatului în funcția de director de departament, 
precum și de membru în consiliul departamentului. 

 
               Președinte Senat,                                                                                                        Cancelar, 
 
 Prof. univ. dr. Dumitru DRĂGOTOIU                                                                              Prof. univ. dr. Emilia Sofia MANOLE 

                                                                                                                                                  Aviz de legalitate,  


